
 
 

Ai Docenti interessati 

AL DSGA 

All’Albo/Atti 

Al sito web d’Istituto 

Ad Amministrazione Trasparente 

Oggetto: Decreto di Costituzione Nucleo Interno di valutazione (N.I.V.) per il triennio 

2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 

 

LA DIRIGENTE SCOLATICA 

VISTO il D.PR 275/99 

VISTA la L.107/2015 

VISTO il D.L. 225/2010; 

VISTO l’Art. 2, c. 4, della L. 10/2011 (di conversione del D. L. 225/2010) con cui si è dato 

corpo al Sistema Nazionale di Valutazione delle scuole; 

VISTO il DPR 80/2013 che ha regolamentato il Sistema Nazionale di Valutazione delle 

scuole; 

VISTA la Circolare ministeriale n. 47 del 21/10/2014 (Priorità strategiche della valutazione 

del Sistema educativo di istruzione e Formazione). 

VISTA la Direttiva n. 11 del 18 settembre 2014; 

VISTE le Note e circolari ministeriali relative al procedimento di autovalutazione delle 

istituzioni scolastiche e alla redazione del RAV. 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.VIVONA - C.F. 80004430817 C.M. TPIC81300B - A3BCF48 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0008043/U del 17/09/2025

II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro



 

VISTA la nota MIM 33906 del 11/07/2025 avente ad oggetto: SNV - apertura delle funzioni 

per il questionario scuola nella piattaforma RAV e prime indicazioni per la  omministrazione 

del questionario docente 

RITENUTO opportuno individuare i docenti e le figure di sistema più idonee a svolgere tale 

funzione; 

 

DECRETA 

La costituzione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) per il triennio 2025/2026 – 

2026/2027 – 2027/2028. 

 

Art. 1 – Costituzione 

Presso l’Istituzione scolastica  Istituto Comprensivo Vivona di Calatafimi Segesta è costituito 

il Nucleo Interno di Valutazione (NIV), con il compito di: 

• Compilazione del questionario;; 
• Elaborazione del RAV, rapporto di autovalutazione, a partire dall’individuazione di 

priorità strategiche e dei relativi obiettivi di miglioramento; 
• Gestione dei processi relativi all’autovalutazione d’Istituto mediante l’analisi e la verifica 

del servizio dell’Istituzione scolastica 
• Gestione on-line del format del RAV predisposto a cura dell’INVALSI, che fornirà alla 

scuola strumenti di lettura ed analisi; 
• Acquisizione dei dati richiesti attraverso il coinvolgimento attivo del personale docente, 

del personale ATA, delle famiglie e degli Scolari dell’intero Istituto; 
• Diffusione e condivisione dei risultati 
• Partecipazione alle iniziative di formazione in servizio organizzate in collaborazione tra 

i soggetti del SNV e dell’amministrazione scolastica anche in modalità on-line con 
piattaforma dedicate 

• Visualizza i dati restituiti dalle prove I.N.V.A.L.S.I 
 

 

Art. 2 – Composizione 

Il NIV è così composto: 

 

- Dirigente Scolastico, presidente; 

Primo Collaboratore Prof. Paolo Verghetti 

 

- Docenti funzione strumentale area 1; Prof.ssa Gucciardi Sabrina e Vultaggio Francesca; 

Area 2 Grassa Susanna e Ardagna Maurizio; Area 4  Irene Calamusa e Maria Leo  

-Referente dispersione Prof.ssa Vivona Nina 

-Referente primaria Ins. Agueli Giusy 



-referente infanzia Ins. Di Miceli Loredana  

 

Art. 3 – Durata 

 

Il NIV resta in carica per il triennio scolastico  2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 

salvo eventuali modifiche o integrazioni disposte dal Dirigente Scolastico. 

Art. 4 – Ulteriori compiti 

- proporre strumenti e modalità per il miglioramento dell’offerta formativa; 

- favorire la diffusione della cultura della valutazione e del miglioramento continuo. 

 

Di ogni riunione del nucleo sarà redatto regolare verbale. I componenti scolastici del N.I.V. si 

impegnano, inoltre, a partecipare alle eventuali azioni formative organizzate durante l’anno 

scolastico a livello scolastico/provinciale/regionale/nazionale e a diffondere le azioni di 

monitoraggio e revisione svolte, durante gli incontri collegiali. 

Il Nucleo dovrà provvedere, entro la fine degli anni scolastici del triennio, alla presentazione 

dei risultati di rilevazioni e monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della 

verifica dell’attuazione del PDM. 

 

Art. 5 – Disposizioni finali 

Il presente decreto è pubblicato all’albo online dell’istituzione scolastica e comunicato agli 

interessati. 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

 

_________________________ 

 


		2025-09-17T14:51:10+0200
	Caterina Agueci




